
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33830 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2019

DIÁRIA
.

Portaria nº 36 de 08 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Prestar cooperação técnica na atualização de servidores para 
atuarem nas rotinas de Laboratório de Entomologia inerentes ao Progra-
ma Nacional de Controle da Dengue, febre amarela, febre do Chikungunya 
e Zica Vírus.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 11/03/2019 a 15/03/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meia)
Servidores:
Francisco Ribeiro Pinto
CPF: 149.086.542-04
Matrícula: 0505612
Cargo: Agente de Saúde
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 57207548/1
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 416160
Portaria nº 38 de 14 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Participar da construção do Planejamento 2020-2024, consi-
derando o Plano Estadual de saúde e demais assuntos correspondentes às 
ações da Assistência Farmacêutica Estadual.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém / PA – Brasil
Período: 25/03/2019 a 27/03/2019 / N° de Diária: 2,5 (duas diárias e 
meias)
Servidora:
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 416162
Portaria nº 37 de 14 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Realizar capacitação referente ao teste rápido para Sífi lis, HIV, 
Hepatite B, para os profi ssionais Enfermeiros que atuam nas Unidades 
Básicas de Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Mojui dos Campos/ PA – Brasil
Período: 14/03/2019 a 15/03/2019 / N° de Diária: 2 meias diárias
Servidor:
Marlon Bruno Chaves Marinho
CPF: 780.047.992-72
Matrícula: 57916392
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 416161
Portaria nº 39 de 12 de Março de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Dar suporte técnico no Sistema de Informação do Programa 
Nacional de Imunização (SIPNI WEB) e Sistema de Informação de Insumo 
Estratégica (SIES), Junto com os profi ssionais da Secretaria de Saúde do 
Município.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 08/04/2019 a 12/04/2019 / N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meia)
Servidores:
Claudenice Ferreira Pereira Cardoso
CPF: 670.769.632-72
Matrícula: 735043441
Cargo: Técnico de Enfermagem
Danilo Waldano dos Santos Silva
CPF: 934.696.402-20
Matrícula: 58972801
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 416163

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 952 DE 29 DE JANEIRO DE 2019 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 de Ju-
lho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e considerando 
o teor dos processos de nº 1ª2019/849 -2ª-2019/857, 3ª2019/863- , 
4ª-2019/798, 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em observân-
cia aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40,§4º da Constituição 
do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servi-
dor relacionado abaixo, considerando-o Apto para exercer o cargo, com o 
conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
5923757 EDER GOMES PIMENTEL AGENTE DE PORTARIA 9º CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29/01/2019
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 416034
Portaria nº 951 DE 28 DE JANEIRO DE 2019 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 de Ju-
lho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e consideran-
do o teor dos processos de nº 1ª-2018/560160 2ª-2018/560181, 3ª-
2018/560152, 4ª-2018/560148CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 
249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, 
e no art.40,§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servi-
dor relacionado abaixo, considerando-o Apto para exercer o cargo, com o 
conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
54189942/1 CARLOS EDUARDO CARDOSO 

MARTINS MÉDICO 9ºCRS/SESPA  
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28/01/2019
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 416022
Portaria nº 949 DE 28 DE JANEIRO DE 2019 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e considerando o teor 
dos processos de nº 1ª-2018/556068, 
2ª-2018/ 556121, 3ª-2018/556176, 4ª-2018/556196
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em observân-
cia aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40,§4º da Constituição 
do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servi-
dor relacionado abaixo, considerando-o Apto para exercer o cargo, com o 
conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57188811/3 EROS DANTAS ALVES FERREIRA MÉDICO ORTOPEDISTA E 
TRAUMATOLOGISTA 9ºCRS/SESPA  

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28/01/2019
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 416023
Portaria nº 948 DE 28 DE JANEIRO DE 2019 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e considerando o teor 
dos processos de nº 1ª-2018/556303,
2ª-2018/556313, 3ª-2018/556327- 4ª-2018/556343
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em observân-
cia aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40,§4º da Constituição 
do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório do servi-
dor relacionado abaixo, considerando-o Apto para exercer o cargo, com o 
conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55589940/2 PAULO HENRIQUE NASCIMENTO 
PIRES

MÉDICO ORTOPEDISTA E 
TRAUMATOLOGISTA 9ºCRS/SESPA  

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28/01/2019
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 416032
Portaria nº 954 DE 29 DE JANEIRO DE 2019 
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 2.235 de 16 de Julho 
de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e considerando o teor 
dos processos de nº 1ª-2016/51534, 
2ª-2016/51507, 3ª-2016/367154 , 4ª-2019/35828 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em observân-
cia aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40,§4º da Constituição 
do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servi-
dora relacionada abaixo, considerando-a Apta para exercer o cargo, com 
o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.


